
Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 733 del 15-12-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 

 
COPIA 

 
 
 

Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia 
Ufficio: LL.PP. 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 733 
del 15-12-2020 

 
 
 

Oggetto: ISTITUTO COMPRENSIVO "G. RODARI"  SISTEMAZIONE 
IMPIANTI DISTRIBUZIONE TERMICA E SANITARIA. 
LIQUIDAZIONE 2° ACCONTO COMPETENZE PROGESSIONALI 
ALLA SOCIETÀ SONDA SERVIZI S.R.L. DI ROSÀ (VI). 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO LL.PP./MANUTENZIONI DEL PATRIMONIO 

 

CIG: Z282D7A450 

 

PREMESSO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15, in data 16/03/2020, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il "Bilancio di previsione 2020/2022"; 

- con deliberazione di G.C. n. 30 del 02/04/2020, dichiarata immediatamente esecutiva, è 
stato approvato, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2020/2022. Assegnazione risorse finanziarie”; 

VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

RICHIAMATO l’allegato 4/2 relativo al il principio contabile applicato n. 2 concernente la contabilità 
finanziaria in base al quale le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza;  

VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Provincia di Vicenza 

 



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 733 del 15-12-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

PREMESSO che: 

- presso l’Istituto Comprensivo Statale “G. Rodari” al piano interrato si sono verificate delle perdite 
di acqua dall’impianto termoidraulico - circuiti di riscaldamento/centrale termica; 

- che tali perdite di acqua sono state causate da rotture occorse agli impianti esistenti ormai vetusti, 
ed hanno determinato l’allagamento di parte dei locali del piano seminterrato; 

- un primo intervento urgente di riparazione degli impianti è stato eseguito con la Ditta MARIN 
TERMOIDRAULICA S.R.L. di Rossano Veneto (VI) che per conto dell’Amministrazione si occupa 
del servizio di conduzione e manutenzione degli impianti termici e di climatizzazione, compreso 
l’incarico di terzo responsabile; 

- l’Amministrazione Comunale ha inteso pertanto procedere alla redazione con una progettualità 
complessiva per il rifacimento degli impianti termo-idro-sanitario presso i locali semi interrati delle 
scuole al fine di verificare e sistemare gli impianti; 

- che si è reso necessario affidare un incarico professionale per l’espletamento delle attività di 
progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e certificato di regolare esecuzione dei 
lavori; 

- che con Determinazione n. 310 del 30/06/2020 è stato affidato l’incarico professionale per 
l’attività di “progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, e certificato di regolare 
esecuzione dei lavori” in merito all’intervento di “ISTITUTO COMPRENSIVO “G. RODARI" – 
SISTEMAZIONE IMPIANTI DISTRIBUZIONE TERMICA E SANITARIA” allo studio professionale 
SONDA SERVIZI S.R.L. (C.F. - P.IVA 04064150248) con sede a Rosà (VI) in Via G. Mazzini n. 
91/C, verso un corrispettivo di € 7.200,00 (IVA 22% esclusa), pari a complessivi € 8.784,00 (IVA 
22% compresa), giusta offerta in atti Prot. C.le n. 7953 del 11/06/2020; 

- che con D.G.C. n. 74 del 17/07/2020 è stato approvato, il Progetto Definitivo-Esecutivo dei 
lavori di “ISTITUTO COMPRENSIVO “G. RODARI" – SISTEMAZIONE IMPIANTI 
DISTRIBUZIONE TERMICA E SANITARIA, PRIMO STRALCIO”, redatto dallo studio 
professionale SONDA SERVIZI S.R.L. di sede a Rosà (VI), che quantifica l’importo complessivo 
dell’opera in € 97.000,00, di cui € 82.355,00 per lavori ed € 14.645,00 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione, in atti prot. C.le n. 9603 del 13/07/2020; 

CONSIDERATO che: 
- con determinazione n. 369 del 28/07/2020 è stato approvato il Progetto di Definitivo-Esecutivo 

dei lavori di “SISTEMAZIONE IMPIANTI DISTRIBUZIONE TERMICA E SANITARIA - PRIMO 
STRALCIO” redatto dallo studio professionale SONDA SERVIZI S.R.L. di sede a Rosà (VI), che 
quantifica l’importo complessivo dell’opera in € 97.000,00, di cui € 82.355,00 per lavori ed € 
14.645,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, in atti prot. C.le n. 9603 del 
13/07/2020; 

- con il succitato provvedimento è stata disposta determina a contrarre per l’appalto dei lavori di 
cui trattasi attraverso affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del Decreto 
Legge del 16/07/2020 n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” - Titolo 
1 (semplificazione in materia di contratti pubblici ed edilizia) - Capo 1 (semplificazioni in materia di 
contratti pubblici); 

- con Determinazione n. 397 del 07/08/2020 è stato affidato alla Ditta MBisinella s.r.l.s. di 
Maurizio e Michele (C.F./P.IVA 03916260247) con sede in Via Stazione, 8/B - Rossano Veneto 
(VI), l’appalto dei lavori di “SISTEMAZIONE IMPIANTI DISTRIBUZIONE TERMICA E 
SANITARIA - PRIMO STRALCIO” verso un corrispettivo di € 79.781,00 (compresi € 2.000,00 
per oneri per la sicurezza non soggetti ribasso d’asta ed esclusa IVA 10%), pari a complessivi € 
87.759,10 (compresi € 2.000,00 per oneri per la sicurezza non soggetti ribasso d’asta e compresa 
IVA 10%), giusta offerta in atti Prot. C.le n. 10574 del 03/08/2020; 

- con Determinazione n. 482 del 22/09/2020 è stato approvato e liquidato il 1° Stato di 
Avanzamento dei Lavori di “SISTEMAZIONE IMPIANTI DISTRIBUZIONE TERMICA E 
SANITARIA - PRIMO STRALCIO” predisposti dal Direttore dei Lavori Per. Ind. Maurizio Sonda 
ed eseguiti dall’Impresa appaltatrice a tutto il 14/09/2020, ed ammontanti ad € 63.465,05 (IVA 
10% esclusa) pari a € 69.811,55 (IVA 10% inclusa) – giusta fattura n. 40 del 16/09/2020 (Prot. 
C.le n. 15170 del 19/09/2020); 



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 733 del 15-12-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

- che i lavori in argomento sono regolarmente iniziati in data 13/08/2020 (giusta verbale di 
consegna dei lavori in pari data) e terminati in data 09/10/2020 (giusta verbale di fine lavori in pari 
data); 

- con Determinazione n. 667 del 27/11/2020 sono stati approvati atti contabili relativi allo Stato 
Finale dei lavori, la Relazione sul Conto Finale, ed il Certificato di Regolare Esecuzione 
(prot. C.le n. 16268 del 23/11/2020) dei lavori di “SISTEMAZIONE IMPIANTI DISTRIBUZIONE 
TERMICA E SANITARIA - PRIMO STRALCIO” predisposti dal Direttore dei Lavori Per. Ind. 
Maurizio Sonda che ha seguito la direzione dei lavori, eseguiti dall’Impresa appaltatrice a tutto il 
09/11/2020, ed ammontanti ad € 79.781,00 (IVA 10% esclusa) ed il credito residuo dell’impresa 
ammontante ad € 15.917,04 (escluse ritenute infortuni ed esclusa IVA 10%) pari ad € 16.315,95 
(comprese ritenute infortuni ed esclusa IVA 10%); 

DATO ATTO con Determinazione n. 398 del 07/08/2020 è stato liquidato, il primo acconto delle 
competenze professionali per l’attività di “progettazione esecutiva” in merito all’intervento di 
“ISTITUTO COMPRENSIVO “G. RODARI" – SISTEMAZIONE IMPIANTI DISTRIBUZIONE 
TERMICA E SANITARIA” allo studio professionale SONDA SERVIZI S.R.L. (C.F. - P.IVA 
04064150248) con sede a Rosà (VI) in Via G. Mazzini n. 91/C, per un  importo di € 2.500,00 (IVA 
22% esclusa), e all’Erario l’importo di € 550,00 - Fattura Elettronica n. 168 del 14/07/2020, prot. C.le 
n. 9644 del 14/07/2020; 

VISTA la Fattura Elettronica n. 305 del 04/12/2020, prot. C.le n. 20410 del 04/12/2020, quale 
secondo acconto per le prestazioni professionali in oggetto (progettazione esecutiva/direzione 
lavori/contabilità/collaudo), trasmessa dallo studio professionale SONDA SERVIZI S.R.L. (C.F. - 
P.IVA 04064150248) con sede a Rosà (VI) in Via G. Mazzini n. 91/C, dell’importo di € 1.200,00 (IVA 
22% esclusa), pari a complessivi € 1.464,00 (IVA 22% compresa); 

VERIFICATO il regolare espletamento dell’incarico affidato e ritenuto pertanto di procedere alla 
liquidazione di un secondo acconto delle competenze professionali spettanti alla società incaricata 
relativamente alla fase di progettazione esecutiva/direzione lavori/contabilità/collaudo delle opere in 
parola; 

RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione delle competenze professionali richieste; 

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. del 05/10/2010, n. 207 e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità dei dirigenti” del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 136, 
come modificata dal decreto legge 12/11/2010, n. 187 convertito in legge, con modificazioni, dalla 
legge 17/12/2010 n. 217, lo studio tecnico ha provveduto a comunicare a questo ufficio il conto 
corrente dedicato ad appalti e/o commesse pubbliche; 

DATO ATTO, che il codice CIG attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, 
servizi e forniture per il presente incarico è: Z282D7A450; 

VISTO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”; 

VISTI lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 
integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO che il Sindaco con decreto n. 7 del 29/06/2020 ha attribuito al sottoscritto, ai sensi dell’art. 
109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del 
medesimo decreto legislativo per il periodo 01/07/2020 – 31/12/2020; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI LIQUIDARE, per le ragioni in premessa evidenziate, il secondo acconto delle competenze 
professionali per l’attività di progettazione esecutiva/direzione lavori/contabilità/collaudo in 
merito all’intervento di “ISTITUTO COMPRENSIVO “G. RODARI" – SISTEMAZIONE 



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 733 del 15-12-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

IMPIANTI DISTRIBUZIONE TERMICA E SANITARIA” allo studio professionale SONDA 
SERVIZI S.R.L. (C.F. - P.IVA 04064150248) con sede a Rosà (VI) in Via G. Mazzini n. 91/C, per 
un  importo di € 1.200,00 (IVA 22% esclusa), e all’Erario l’importo di € 264,00 - Fattura 
Elettronica n. 305 del 04/12/2020, prot. C.le n. 20410 del 04/12/2020; 

2. DI DARE ATTO, che la spesa complessiva di € 1.464,00, trova regolare imputazione come di 
seguito indicato:  

 

Miss. Prog. 
Codice Piano 

dei Conti 
Cap. 
PEG 

Importo 
Anno 

Impegno  
N. Impegno 

Anno 
esigibilità 

04 02 2.02.01.09.003 1022 € 1464,00 2020 380 2020 

 

3. DI RICHIEDERE al Responsabile del Servizio Contabile l’emissione del relativo ordinativo di 
pagamento con accredito su Conto Corrente, intestato alla Società succitata; 

4.  DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2010, n. 
136, come modificata dal Decreto Legge 12/11/2010, n. 187 convertito con legge, con 
modificazioni, dalla Legge 17/12/2010, n. 217: 
- lo studio professionale ha provveduto a comunicare il conto corrente dedicato tramite 

dichiarazione depositata presso questo ufficio; 
- il C.U.P. riferito al progetto è: C21E20000060004; 
- il C.I.G. attribuito all’Autorità per la Vigilanza su contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture 

per il presente servizio è: Z282D7A450; 

- di procedere ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33, alla pubblicazione delle 
informazioni richieste dalla normativa, sull’home page del sito istituzionale del Comune alla 
sezione “Trasparenza”; 

5. DI CERTIFICARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/09, convertito in legge n. 102/2009 che il 
presente impegno è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e le regole di finanza pubblica; 

6. DI DARE ATTO CHE: 
- con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio rilascia il 

parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
- il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali 

approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000, è esecutivo con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria. 

- il RUP è il Dott. Adriano Ferraro. 

 
 

 
 Il Responsabile dell'Area 

 
 F.to Ferraro Adriano 
  

 

 



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 733 del 15-12-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 15-12-2020. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Liquidazione n.  1944 del 15-12-2020 - CIG Z282D7A450 - Importo € 1.464,00 

Impegno n°   380 del 30-06-2020 a Competenza  
approvato con DETERMINA DI IMPEGNO n.    310 del 30-06-2020 avente per oggetto: 
PROGETTO 97.000,00 - ISTITUTO COMPRENSIVO "G. RODARI"  SISTEMAZIONE IMPIANTI DISTRIBUZIONE TERMICA E 
SANITARIA. INCARICO PROFESSIONALE PER PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, CONTABILITA E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE - 1 STRALCIO 

Missione e Programma 5° livello 04.02-2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico 

Capitolo/Articolo       1022/      MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI 

Beneficiario       2601 SONDA SERVIZI SRL 
Cod. Fisc. 04064150248 
P.Iva 04064150248 
indirizzo VIA G. MAZZINI 91/C 36027 ROSA' VI 

Elenco documenti 

Causale Documento Totale documento Liquidato CIG 

Intervento su Istituto comprensivo "G. Rodari" - Sistemazione 
impianti distribuzione termica e sanitaria. II Acconto - 
Progettazione esecutiva I STRALCIO , Assistenza Tecnica e 
Direzione 

nr. 231 
data 12-10-2020 

3.050,00 3.050,00 Z282D7A450 

Quietanza 
documento 

SEPA - IT24I0859060690029000031337 
IBAN IT24I0859060690029000031337 

 

Intervento su Istituto comprensivo "G. Rodari" - Sistemazione 
impianti distribuzione termica e sanitaria. II Acconto - 
Progettazione esecutiva I STRALCIO , Assistenza Tecnica e 
Direzione 

nr. 305 
data 04-12-2020 

1.464,00 1.464,00 Z282D7A450 

Quietanza 
documento 

SEPA - IT24I0859060690029000031337 
IBAN IT24I0859060690029000031337 

 

NOTA DI ACCREDITO Istituto comprensivo "G. Rodari" - 
Rossano Veneto 

nr. 5 
data 04-12-2020 

-3.050,00 -3.050,00 Z282D7A450 

Quietanza 
documento 

SEPA - IT24I0859060690029000031337 
IBAN IT24I0859060690029000031337 

 

 

Ritenute liquidazione Imponibile Ritenuta 

                                                                                                                                                        IVA SPLIT 
ISTITUZIONALE 

1.200,00 264,00 

 

 

 
 Il Responsabile 
 F.to  Pertile Luisa Lorena 
  

 

 



Determinazione Area Lavori Pubblici - Patrimonio - Ecologia n. 733 del 15-12-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio 
per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
COMUNE DI ROSSANO VENETO li 
15-12-2020 

L’ INCARICATO 

 F.to    
  

 
 


